Дело № 1-128/2021 УИД 69RS0026-01-2021-001041-64

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ржев Тверской области 15 июня 2021 года

Ржевский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Журкина Д.В.,

при секретаре судебного заседания Тарасовой В.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ржевского межрайонного прокурора Полетаева И.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Хвойко А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего в фактических брачных отношениях, детей не имеющего, со 

<

данные изъяты> образованием, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 31.08.2020 Ржевским городским судом Тверской области по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 240 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 02 (два) года; основное наказание в виде обязательных работ отбыто 22.05.2021, неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 1 год 2 месяца 25 дней, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил управление автомобилем, являясь лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения и имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ (2 преступления).

Преступления совершены им в г.Ржеве Тверской области при следующих обстоятельствах: 

Вступившим 31.08.2019 в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка №52 Селижаровского района Тверской области от 20.08.2019 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами, на срок 1 год 6 месяцев.

Водительское удостоверение, согласно базе ФИС-М ГИБДД ФИО1 сдал 31.08.2019. 

В соответствии со ст.4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения решения суда.

Приговором Ржевского городского суда Тверской области от 31.08.2020, вступившим в законную силу 11.09.2020, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года.

В соответствии со ст.86 УК РФ судимость по указанному приговору в отношении ФИО1 в установленном порядке не снята и не погашена. 

16.03.2021 не позднее 21 час. 10 мин., ФИО1, находясь в состоянии опьянения в г.Ржеве Тверской области, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения, сел за руль автомобиля «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, и поехал на нем по улицам г.Ржева Тверской области. 

16.03.2021 не позднее 21 час. 10 мин. вблизи д.7 по ул.Зубцовское шоссе автомобиль «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, совершил съезд в кювет. 

16.03.2021 в 21 час. 25 мин., прибывшими на место инспекторами ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ржевский», ФИО1 в установленном законом порядке был отстранен от управления транспортным средством в связи с наличием признаков опьянения, а именно, запаха алкоголя изо рта и поведения, не соответствующего обстановке. 

16.03.2021 не позднее 21 час. 52 мин. в служебном автомобиле по адресу: Зубцовское шоссе, д.7, сотрудниками ДПС ОВ ДПСП ГИБДД МО МВД России «Ржевский» ФИО1 проведено освидетельствование на состояние опьянения на месте с применением технического средства измерения, в ходе которого установлено содержание паров алкоголя в выдыхаемом ФИО1 воздухе 1,16 мг/л, что превышает возможную суммарную погрешность измерений равную 0,16 мг/л, то есть у ФИО1 подтверждено алкогольное опьянение, о чем составлен акт серии №, с результатами которого ФИО1 согласился. 

Таким образом, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, управлял автомобилем «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения и имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ. 

Он же, ФИО1 03.04.2021 не позднее 08 час. 05 мин., находясь в состоянии опьянения в г.Ржеве Тверской области, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения, сел за руль автомобиля «DАEWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, и поехал на нем по улицам г.Ржева Тверской области. 

03.04.2021 не позднее 08 час. 20 мин. вблизи д.1 по ул.Торопецкий тракт, автомобиль «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1 совершил дорожно-транспортное происшествие, с места которого ФИО1 скрылся, продолжив движение, однако, был настигнут и заблокирован очевидцами дорожно-транспортного происшествия у д.17 по ул.Текстильщиков. 

03.04.2021 в 08 час. 20 мин. вблизи д.1 по ул.Торопецкий тракт прибывшими на место инспекторами ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ржевский» ФИО1 в установленном законом порядке был отстранен от управления транспортным средством в связи с наличием признаков опьянения, а именно, запаха алкоголя изо рта, резкого изменения окраски кожных покровов лица и поведения, не соответствующего обстановке. 

03.04.2021 в 08 час. 46 мин., ФИО1, в служебном автомобиле, припаркованному по адресу: ул.Текстильщиков, д.17, сотрудниками ДПС ОВ ДПСП ГИБДД МО МВД России «Ржевский» с применением технического средства измерения проведено освидетельствование на состояние опьянения, в ходе которого установлено содержание паров алкоголя в выдыхаемом ФИО1 воздухе 1,61 мг/л, что превышает возможную суммарную погрешность измерений равную 0,16 мг/л, то есть у ФИО1 подтверждено алкогольное опьянение, о чем составлен акт серии №, с результатами которого ФИО1 согласился.

Таким образом, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, управлял автомобилем «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения и имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, заявив о полном признании своей вины в совершении указанных преступлений и раскаянии в содеянном от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленном ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных в ходе производства предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что он проживает с сожительницей, в пользовании которой имеется автомобиль «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №. 16.03.2021 около 12 час. 00 мин. он находился в гостях, где употреблял спиртное. Около 20 час. 00 мин. по просьбе приехать к позвонившей ему сестре, будучи лишенным права управления транспортными средствами и находясь в состоянии алкогольного опьянения, сел за руль указанного автомобиля и поехал в г.Ржев. Двигаясь вблизи д.7 по ул.Зубцовское шоссе, в результате ослепления проезжающим встречным автомобилем совершил съезд в кювет по ходу движения. К нему подъехали проезжавшие мимо сотрудники ППС и вызвали наряд ДПС. Сотрудники ДПС при общении почувствовали от него запах алкоголя, после чего он был отстранен от управления транспортным средством и согласился пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте при помощи прибора алкотектор. При продувании в прибор содержание паров алкоголя в выдыхаемом им воздухе составило 1,16 мг/л, с показаниями прибора он согласился. Свою вину признает и раскаивается в содеянном. 

03.04.2021 утром он распивал спиртные напитки со своими друзьями. Около 08 час. 00 мин., точное время назвать не может, сел за руль автомобиля «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, и поехал на нем по улицам г.Ржева. В районе дома №1 по ул.Торопецкий тракт, не увидел, что выехал на полосу встречного движения и совершил столкновение с прицепом. С места дорожно-транспортного происшествия скрылся, но около д.17 по ул.Текстильщиков был остановлен водителем другого автомобиля. Затем подъехал водитель автомобиля с которым он совершил дорожно-транспортное происшествие около д.1 по ул.Торопецкий тракт. Были вызваны сотрудники ДПС, которыми он был отстранен от управления транспортным средством. Затем согласился пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте при помощи прибора алкотектор. При продувании в прибор содержание паров алкоголя в выдыхаемом им воздухе составило 1,61 мг/л, с показаниями прибора он согласился. После совершенного дорожно-транспортного происшествия он спиртное не распивал, из автомобиля не выходил, нигде не останавливался. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.87-90)

Помимо заявления о признании своей вины подсудимым его виновность подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

По эпизоду от 16.03.2021.

Показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля командира отделения ОВ ППСП МО МВД России «Ржевский» Свидетель №3, который пояснил, что в феврале или в марте двигался в служебном автомобиле по вызову и увидели как автомобиль под управлением подсудимого съехал в кювет. Они остановились и подошли к нему. Подсудимый пояснил, что не увидел поворот, нервничал, хотел уйти. После этого, поскольку от последнего чувствовался запах алкоголя, они вызвали работников ГИБДД. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля инспектора дорожно-патрульной службы отдельного взвода ГИБДД МО МВД России «Ржевский» Свидетель №2, который пояснил, что во время осуществления им совместно с инспектором ДПС Свидетель №1 патрулирования по установленному маршруту поступил звонок, что в районе ул.Зубцовское шоссе и ул.Марата задержали водителя, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, который совершил съезд в кювет. Прибыв на место, обнаружили, что признаки опьянения у водителя были – запах алкоголя изо рта, после чего Свидетель №1 оформил необходимые административные материалы. 

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля инспектора дорожно-патрульной службы отдельного взвода ГИБДД МО МВД России «Ржевский» Свидетель №7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым с 17 часов 16.03.2021 до 02 часов 17.03.2021 совместно с инспектором Свидетель №2 несли службу по маршруту патрулирования №1. По рации сотрудник ОВ ППСП Свидетель №3 сообщил, что в районе д.7 по ул.Зубцовское ш. г.Ржева автомобиль марки «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, совершил съезд в кювет. Водителем данного автомобиля был ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения. Они выехали на место. Прибыв по данному адресу, обнаружили, что указанный автомобиль «DAЕWOO NEXIA» находится в кювете. При общении с водителем были установлены достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения – запах алкоголя изо рта и поведение, не соответствующее обстановке. Водителю было предложено пройти в служебный автомобиль, в котором ведется видеозапись. Водителем, как в дальнейшем было установлено, оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 21 час. 10 мин. было начато составление протоколов в отношении ФИО1 в рамках административного законодательства. Последний был отстранен от управления транспортным средством, о чем был составлен протокол №. Затем ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте с помощью технического средства измерения, а именно прибора алкотектора. ФИО1 согласился, согласно показаниям прибора содержание паров алкоголя в выдыхаемом ФИО1 воздухе составило 1,16 мг/л, то есть было установлено алкогольное опьянение. С результатом освидетельствования ФИО1 согласился. При этом ФИО1 были разъяснены права согласно ст.51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. При проверке ФИО1 по базе данных на наличие водительского удостоверения, и привлечения его ранее к административной ответственности по ст.ст. 12.8, 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях было установлено, что ФИО1 20.08.2019 мировым судом пос.Селижарово Тверской области было назначено наказание по ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение ФИО1 сдал 31.08.2019. Кроме этого, 31.08.2020 ФИО1 был осужден Ржевским городским судом Тверской области по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 240 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года. В связи с этим в отношении ФИО1 16.03.2021 в 22 час. 04 мин. был составлен протокол № по ч.3 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Таким образом, в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ. (т.1 л.д.60-62) 

Объективно вина ФИО1 по данному эпизоду подтверждается следующими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Рапортом командира отделения ОВ ППСП МО МВД России «Ржевский» Свидетель №3 от 16.03.2021 о том, что вблизи д.7 по ул.Зубцовское шоссе г.Ржева Тверской области автомобиль «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, совершил съезд в кювет, у водителя данного автомобиля ФИО1 имеются внешние признаки алкогольного опьянения. (т.1 л.д.7)

Телефонным сообщением в ДЧ МО МВД России «Ржевский» от 16.03.2021, в котором инспектор ДПС Свидетель №2 сообщает, что в действиях водителя ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ. (т.1 л.д.8) 

Рапортом инспектора ДПС ОВ ДПСП ГИБДД МО МВД России «Ржевский» Свидетель №7 от 16.03.2021 об обнаружении в действиях водителя ФИО1, управлявшего в состоянии алкогольного опьянения у д.7 по ул.Зубцовское шоссе г.Ржева Тверской области автомобилем «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, и ранее подвергнутого административному наказанию, признаков преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ. (т.1 л.д.9)

Протоколом № об отстранении от управления транспортным средством, составленным в 21 час. 25 мин. 16.03.2021 по адресу: Тверская область, Зубцовское ш., д.7, согласно которому ФИО1, управлявший 16.03.2021 в 21 час. 10 мин. на ул.Зубцовское шоссе г.Ржева Тверской области автомобилем «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, отстранен от управления транспортным средством, поскольку имеет признаки опьянения: запах алкоголя изо рта и поведение, не соответствующее обстановке. (т.1 л.д.10) 

Распечаткой показаний прибора PRO-100 touch – № от 16.03.2021, согласно которой установлено содержание паров алкоголя в выдыхаемом ФИО1 воздухе 1,16 мг/л. (т.1 л.д.11)

Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 16.03.2021 №, составленным в 21 час. 52 мин., согласно которому, в связи с наличием у ФИО1 признаков алкогольного опьянения – запаха алкоголя изо рта, поведения, не соответствующего обстановке, проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, в результате которого у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения. С результатами освидетельствования ФИО1 согласился (т.1 л.д.12) 

Протоколом № об административном правонарушении, составленным 16.03.2021 в 22 час. 04 мин. по адресу: 

<

...>, о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, – управлении 16.03.2021 в 21 час. 10 мин. по ул.Зубцовское ш. г.Ржева Тверской области транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, будучи лишенным права управления, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил требования п.п.2.1.1, 2.7 ПДД РФ. (т.1 л.д.14)

Постановлением по делу об административном правонарушении № от 16.03.2021, согласно которому производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.3 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекращено на основании п.3 ч.1.1 ст.29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях. (т.1 л.д.16) 

Протоколом осмотра места происшествия, составленным 16.03.2021 в 23 час. 00 мин., которым установлен факт нахождения автомобиля «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, в кювете вблизи д.7 по ул.Зубцовское ш. г.Ржева Тверской области. Протокол составлен с участием ФИО1 (т.1 л.д.18-20)

Справкой от 18.03.2021, подписанной старшим ИАЗ ОГИБДД МО МВД России «Ржевский» ФИО2 о том, что, согласно базе ФИС-М ГИБДД, водительское удостоверение у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъято 31.08.2019. (т.1 л.д.25)

Постановлением мирового судьи судебного участка №52 Тверской области от 20.08.2019, вступившим в законную силу 31.08.2019, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. (т.1 л.д.104-106)

Копией приговора Ржевского городского суда Тверской области от 31.08.2020, вступившим в законную силу 11.09.2020 которым ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлениями транспортными средствами на срок 2 года. (т.1 л.д.107-110) 

Видеозаписью составления работником ДПС административных материалов в отношении ФИО1 16.03.2021 у д.7 по ул.Зубцовское шоссе г.Ржева Тверской области, которой подтверждается факт установления алкогольного опьянения на месте составления административных материалов с применением технического средства измерения. 

По эпизоду от 03.04.2021.

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля инспектора дорожно-патрульной службы отдельного взвода ГИБДД МО МВД России «Ржевский» Свидетель №4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 03.04.2020 с 08 часов до 17 часов совместно с инспектором ФИО они несли службу по маршруту патрулирования №1. Около 08 часов было получено сообщение о том, что вблизи д.1 по ул.Торопецкий тракт г.Ржева произошло дорожно-транспортное происшествие без пострадавших, виновник скрылся с места происшествия и был остановлен потерпевшим около д.17 по ул.Текстильщиков г.Ржева. Прибыв на место, установили, что водителем автомобиля марки «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, скрывшимся с места ДТП, являлся ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, а именно имел признаки: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке. В 08 час. 05 мин. было начато составление протоколов в отношении ФИО1 в рамках административного законодательства, последний был отстранен от управления транспортным средством, о чем был составлен протокол №. Затем ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте с помощью технического средства измерения - прибора алкотектор, на что ФИО1 согласился. При продувании в прибор было установлено, что содержание паров алкоголя в выдыхаемом ФИО1 воздухе составило 1,61 мг/л, то есть было установлено алкогольное опьянение. С результатом освидетельствования ФИО1 согласился. При этом ФИО1 были разъяснены права согласно ст.51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. При проверке ФИО1 по базе данных на наличие водительского удостоверения, и привлечения его ранее к административной ответственности по ст.ст. 12.8, 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях было установлено, что ФИО1 20.08.2019 мировым судом пос.Селижарово Тверской области было назначено наказание по ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение ФИО1 сдал 31.08.2019. Кроме этого, ФИО1 31.08.2020 осужден Ржевским городским судом Тверской области по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 240 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года. В связи с этим в отношении ФИО1 03.04.2021 в 09 час. 10 мин. был составлен протокол № по ч.3 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Таким образом, в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ. К ФИО1 применялся административный арест. Автомобиль был эвакуирован на штрафстоянку, ФИО1 за время составлен протокола из служебного автомобиля не выходил, спиртные напитки не употреблял, но в руках держал бутылку водки. (т.1 л.д.68-70) 

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает водителем в ООО «Чистый город», у него в пользовании имеется автомобиль марки «Лада Калина», государственный регистрационный знак №. Утром 03.04.2021 со своим другом Свидетель №6, имеющим автомобиль «Шевроле Нива», государственный регистрационный знак № и прицеп МЗСА №, каждый на своем автомобиле, двигались около д.1 по ул.Торопецкий тракт г.Ржева. В зеркало заднего вида он увидел, что Свидетель №6 остановил автомобиль на обочине, тут же на телефон ему поступил звонок от Свидетель №6, который сообщил, что автомобиль «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, совершил столкновение с прицепом его - Свидетель №6 автомобиля. Он развернулся и подъехал к Свидетель №6, после чего они увидели, что указанный автомобиль «DAЕWOO NEXIA» продолжает движение по ул.Торопецкий тракт г.Ржева. Свидетель №6 сел к нему в машину, и они поехали за совершившем наезд автомобилем, водитель которого свернул на ул.Текстильщиков г.Ржева и остановился около д.17, поскольку там был тупик, проезда не было. Они вышли из машины и подошли к автомобилю «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, за рулем которого был мужчина худощавого телосложения, высокого роста. Он понял, что водитель данного автомобиля находился в состоянии алкогольного опьянения, поскольку от последнего пахло спиртным, речь была несвязная. Свидетель №6 сразу же вызвал на место сотрудников ДПС. С момента дорожно-транспортного происшествия и до момента остановки около д.17 по ул.Текстильщиков г.Ржева, водитель данного автомобиля «DAЕWOO NEXIA» нигде не останавливался, из поля их зрения не пропадал. (т.1 л.д.71-72)

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает водителем в ООО «Чистый город», у него в пользовании имеется автомобиль марки «Шевроле Нива», государственный регистрационный знак № с прицепом марки МЗСА № для перевозки грузов и самоходной техники. 03.04.2021 в 07 час. 10 мин., когда он на своем автомобиле двигался по ул.Торопецкий тракт г.Ржева, со стороны ул.Луговая г.Ржева на встречную полосу выехал автомобиль «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, который напротив д.1 по ул.Торопецкий тракт г.Ржева совершил столкновение с его прицепом. Водитель данного автомобиля не остановился и скрылся в места дорожно-транспортного происшествия. Он позвонил своему знакомому Свидетель №5, который двигался перед ним на своем автомобиле марки «Лада Калина», государственный регистрационный знак №, и сообщил, что попал в ДТП, а водитель скрылся. Свидетель №5 развернулся и подъехал к нему. Он сел в машину к Свидетель №5 и они поехали за автомобилем «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, который свернул на ул.Текстильщиков г.Ржева, и остановился около д.17, поскольку там был тупик. Они вышли из машины, подошли к указанному автомобилю «DAЕWOO NEXIA», за рулем которого был мужчина высокого роста, худощавого телосложения. Они поняли, что водитель данного автомобиля находится в состоянии алкогольного опьянения, поскольку от последнего пахло спиртным, его речь была несвязная. Он сразу вызвал сотрудников ДПС. С момента дорожно-транспортного происшествия и до момента остановки около д.17 по ул.Текстильщиков г.Ржева, водитель автомобиля «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, нигде не останавливался, из поля их зрения не пропадал. (т.1 л.д.73-74)

Объективно вина ФИО1 по эпизоду от 03.04.2021 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Телефонным сообщением от 03.04.2021, в котором инспектор ДПС Свидетель №4 сообщает, что в действиях водителя ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ. (т.1 л.д.29) 

Рапортом инспектора ДПС ОВ ДПСП ГИБДД МО МВД России «Ржевский» лейтенанта полиции Свидетель №4 от 03.04.2021 об обнаружении в действиях ФИО1, управлявшего автомобилем «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, и совершившим ДТП около д.1 по ул.Торопецкий тракт г.Ржева, признаков преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ. (т.1 л.д.30)

Протоколом № об отстранении от управления транспортным средством, составленным в 08 час. 20 мин. 03.04.2021 по адресу: 

<

...>, согласно которому ФИО1, управлявший 03.04.2021 в 08 час. 05 мин. на ул.Текстильщиков г.Ржева Тверской области автомобилем «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, отстранен от управления транспортным средством, поскольку имеет признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица и поведение, не соответствующее обстановке. (т.1 л.д.33) 

Распечаткой показаний прибора PRO-100 touch – № от 03.04.2021, согласно которой установлено содержание паров алкоголя в выдыхаемом ФИО1 воздухе 1,61 мг/л. (т.1 л.д.34)

Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 03.04.2021 №, составленным в 08 час. 46 мин., согласно которому, в связи с наличием у ФИО1 признаков алкогольного опьянения – запаха алкоголя изо рта, резкого изменения окраски кожных покровов лица, поведения, несоответствующего обстановке, проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, в результате которого у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения, с результатами которого он согласился (т.1 л.д.36) 

Протоколом № о задержании транспортного средства, составленным в 09 час. 38 мин. 03.04.2021 по адресу: 

<

...>, согласно которому транспортное средство DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, задержано и помещено на специализированную стоянку за совершение ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях. (т.1 л.д.37)

Протоколом № об административном правонарушении, составленным 03.04.2021 в 09 час. 10 мин. по адресу: 

<

...>, о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, – управлении 03.04.2021 в 08 час. 05 мин. по ул.Тектильщиков г.Ржева Тверской области транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, будучи лишенным права управления, чем нарушил требования п.п.2.1.1, 2.7 ПДД РФ. (т.1 л.д.38)

Постановлением по делу об административном правонарушении № от 03.04.2021, согласно которому производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.3 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекращено на основании п.3 ч.1.1 ст.29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях. (т.1 л.д.39) 

Справкой о дорожно-транспортном происшествии – столкновении двух транспортных средств, одно из которых скрылось, произошедшем 03.04.2021 в 08 час. 00 мин у д.1 по ул.Торопецкий тракт г.Ржева Тверской области, согласно которой в ДТП участвовал ФИО1, управлявший автомобилем «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, к справке прилагается схема места совершения административного правонарушения. (т.1 л.д. 40-41)

Протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2021, объектом осмотра которого является автомобиль «DAЕWOO NEXIA», государственный регистрационный знак №, стоящий в одном метре от забора д.17 и в четырех метрах от указанного дома по адресу: 

<

...> имеющий повреждения. (т.1 л.д.46-48)

Копией постановления мирового судьи судебного участка №47 Тверской области от 05.04.2021 по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, - оставлении места ДТП 03.04.2021 у д.17 по ул.Текстильщиков г.Ржева Тверской области, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (т.1 л.д.52) 

Постановлением мирового судьи судебного участка №52 Тверской области от 20.08.2019, вступившим в законную силу 31.08.2019, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. (т.1 л.д.104-106)

Копией приговора Ржевского городского суда Тверской области от 31.08.2020, вступившим в законную силу 11.09.2020 которым ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлениями транспортными средствами на срок 2 года. (т.1 л.д.107-110) 

Видеозаписью составления работником ДПС административных материалов в отношении ФИО1 03.04.2021 у д.17 по ул.Текстильщиков г.Ржева, которыми подтверждается факт установления алкогольного опьянения на месте составления административных материалов с применением технического средства измерения. 

Анализируя собранные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений установленной полностью, собранные по делу доказательства с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении указанных преступлений.

Приведенные доказательства, собранные в ходе предварительного расследования, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, поэтому принимаются судом при установлении фактических обстоятельств дела наряду с показаниями подсудимого, в части признания инкриминируемых ему деяний, и свидетелей, допрошенных в судебном заседании.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из установленных фактических обстоятельств дела, а также из содержания обвинения, поддержанного государственным обвинителем в судебном заседании.

Суд полностью доверяет показаниям свидетелей, а также признательным показаниям подсудимого, которые логичны, последовательны и согласуются между собой и другими материалами дела, взаимно подтверждая одни и те же обстоятельства.

Приведенные выше и проанализированные доказательства, положенные в основу приговора, – показания подсудимого, свидетелей, видеозаписи, протоколы об отстранении от управления транспортным средством, акты освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протокол о задержании транспортного средства, и иные документы, исследованные судом, суд оценивает как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, и как допустимые, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в судебном заседании, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются достоверными. 

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый ФИО1, являясь лицом, привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, имея не снятую и не погашенную судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, допустил нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ - управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. 

Фактическое время управления ФИО1 и его отстранений от управления транспортными средствами суд устанавливает в приговоре в соответствии с их указанием в протоколах об отстранении от управления транспортными средствами. 

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных вышеперечисленными доказательствами обстоятельств дела.

ФИО1 совершены 2 преступления, так как умысел на их совершение каждый раз возникал у подсудимого самостоятельно. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.264.1 УК РФ как совершение управления автомобилем, являясь лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения и имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ (2 преступления). 

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд в соответствии с требованиями ч.1 ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, его личность, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его жизнь и жизнь его семьи, а также смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 зарегистрирован в 

<

адрес>, фактически проживает в 

<

адрес>, состоит в фактических брачных отношениях, иждивенцев не имеет, временно не трудоустроен, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра по месту регистрации и фактического жительства не состоит, по последнему месту работы характеризуется с положительной стороны, по месту жительства жалоб от соседей и родственников на его поведение не поступало, вину полностью признал, в содеянном раскаялся, наличие тяжелых, хронических заболеваний и травм отрицает. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1, согласно ч.3 ст.15 УК РФ, совершил два преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает заявления подсудимого о полном признании своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, указанные в характеристиках положительные данные о его личности. 

Признательные показания ФИО1, данные в объяснениях до возбуждения уголовных дел по каждому преступлению, суд не расценивает как явки с повинной и как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как факты управления транспортным средством в состоянии опьянения, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, и имеющим непогашенную судимость по ст.264.1 УК РФ, выявлены работниками полиции, каких-либо сведений, не установленных работниками полиции, подсудимый в объяснениях не сообщал. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не имеется. 

При назначении наказания ФИО1 судом учитываются обстоятельства совершения двух преступлений небольшой тяжести, состояние его здоровья, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и, принимая во внимание поведение ФИО1 в момент совершения преступлений и после их совершения, руководствуясь принципом справедливости и учитывая требования закона об индивидуализации назначенного наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его и его семьи, суд приходит к убеждению, что ФИО1 в целях восстановления социальной справедливости должно быть назначено наказание в виде обязательных работ с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, положения ст.64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела не подлежат применению.

При определении размера наказания суд не применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в общем порядке. 

Положения ч.6 ст.15 УК РФ к подсудимому не применяются, так как он совершил преступления небольшой тяжести.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, времени их совершения, данных о личности подсудимого, при применении положений ч.2 ст.69 УК РФ суд не находит оснований для поглощения менее строгого наказания более строгим и, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о необходимости применения частичного сложения наказаний.

Неотбытая часть дополнительного наказания по приговору Ржевского городского суда Тверской области от 31.08.2020, с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, подлежит частичному присоединению в соответствии со ст.70 УК РФ и исчисляется в соответствии со сроком, установленным ч.2 ст.47 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката подлежат взысканию с подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.ст.131,132 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде обязательных работ на срок 320 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. 

На основании ч.2 и ч.4 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев. 

В соответствии со ст.70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговору Ржевского городского суда Тверской области от 31.08.2020, и окончательно назначить наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. 

Вещественные доказательства: 

- DVD-диски с видеозаписями от 16.03.2021 и от 03.04.2021 - хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки – сумму, выплаченную из федерального бюджета в пользу адвоката Хвойко А.С., осуществлявшего его защиту в ходе предварительного расследования, в размере 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Ржевский городской суд Тверской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий Д.В. Журкин

Дело № 1-128/2021 УИД 69RS0026-01-2021-001041-64